中共中山大学委员会学生工作部

学生〔2025〕213号

党委学生工作部关于做好2025年高校毕业生基层就业学费补偿国家助学贷款代偿
工作的通知

各培养单位：
根据全国学生资助管理中心《关于做好2025年中央高校基层就业学费补偿国家助学贷款代偿工作的通知》（教助中心〔2025〕16号）规定，2025年基层就业学费补偿国家助学贷款代偿工作通过中央高校基层就业资助管理系统（以下简称“系统”）开展。现结合我校工作实际，现将相关事项通知如下：
一、2025年毕业生基层就业申报和审核
1.申报资格
参见《中央高校毕业生赴基层就业学费补偿国家助学贷款代偿审核说明（2025版）》（附件1）
2.申报流程
（1）7月30日前，应届毕业生注册并登录系统，按要求提交《基层就业学费补偿和国家助学贷款代偿申请表》（以下简称《申请表》）、就业协议书/劳动合同、就业证明及特殊情况要求提交的证明材料等。
（2）8月15日前，培养单位按照《中央高校基层就业学费补偿国家助学贷款代偿工作审核标准说明（2025年版）》（见附件1）规定对学生申报材料进行初审，重点审核学生主体资格、就业时间、工作地点和工作单位，确保学生信息的真实性、准确性和完整性，杜绝未经认真审核直接通过的行为。同时，导出通过初审的学生《申请表》，统一加盖培养单位公章后交至党委学生工作部学生资助管理办公室（广州校区南校园东区110栋411室，联系人：杨老师）。
（3）8月30日前，学校对通过培养单位初审的学生申请材料进行复审，对培养单位汇总提交的初审学生《申请表》集中盖章并回传上系统。
（4）学校将通过复审的学生申请提交中央终审。
3.重要说明：
（1）未能在9月30日前确定实际工作单位或未实际到岗，但有志于服务中西部地区、艰苦边远地区、老工业基地基层单位的2025年毕业生(含10月1日-12月31日期间毕业)，务必于9月15日前通过系统进行预申请，并在2026年规定时间内申请复核。
（2）系统操作中，“基层就业申请模块”仅限2025年毕业生申报，申请材料模板须使用系统提供的最新版本。
二、往届毕业生补偿代偿在职在岗确认
请各培养单位逐一通知2023、2024年基层就业毕业生，于7月15日前如实在系统中填报当前在职在岗情况，并于7月30日前登录系统完成院级审核。
1.对于在原基层单位辞职并入职新单位的学生，按照审核标准说明重新审核学生申请材料，且前后两次就业时间须连续不间断，否则不符合申请条件。
2.系统操作中，正常在岗的学生应选择“在岗（继续享受资助）”，因正常调动、提拔、工作需要等换岗的学生应选择“换岗（原单位内部调动，继续申请资助）”，在原基层单位辞职并入职新单位的学生可选择“换岗（到新单位就业，继续申请资助）”，离岗学生可选择“离岗”作离岗处理。“在职在岗确认”模块仅限2024年毕业生申报第一次在职在岗确认和2023年毕业生申报第二次在职在岗确认，2023年毕业生补充申报第一次在职在岗确认在“基层就业补录-在职在岗确认”模块进行。
三、2024年毕业生申请复核
未通过培养单位、学校或中央任意一级审核的2024年毕业生，均有资格申请复核。
1.请通知有申请复核意愿的2024年基层就业毕业生根据审核不通过原因修改或补充相关内容，于7月1日前通过系统“基层就业复核”模块完成信息填报和提交申请，并随时关注系统各级审核状态。
2.请各培养单位负责老师于7月15日前登录系统完成院级审核。
3.学校于7月20日前完成校级审核，并上报中央终审；终审通过的毕业生，需要求进行第一次在职在岗审查。
四、2023及以前年度毕业生补充在职在岗确认
未在规定时间内进行在职在岗确认的2023及以前年度毕业生，可在系统补充申报在职在岗确认。请培养单位组织有关毕业生在“基层就业补录-在职在岗确认”模块补充提交在职在岗确认信息，并于7月30日前完成院级审核。
五、切实做好政策宣传和解释工作
基层就业补偿代偿工作涉及毕业生切身利益，请各培养单位向毕业生广泛开展政策宣传，特别是要在2025年毕业生离校前，将政策提前传达到位，确保每位学生都能准确知晓基层就业补偿代偿政策。各培养单位要监督提醒学生在申请过程中诚实守信，对学生咨询问题应严格根据有关文件规定进行解释。同时，为确保基层就业学费补偿国家助学贷款代偿工作顺利进行，请各培养单位指定1名老师专项负责，并于6月17日前通过问卷反馈负责人信息。问卷链接如下：https://wj.sysu.edu.cn/q/KWvf4yQE。

附件：
1.中央高校毕业生赴基层就业学费补偿国家助学贷款代偿审核说明（2025版）
2.中央高校基层就业资助管理系统教师端操作手册
3.中央高校基层就业资助管理系统学生端操作手册

[bookmark: _GoBack]

党委学生工作部
2025年6月9日

（联系人：杨老师； 联系电话：020-84111096）